

Center for Kultur, Fritid og Borgerservice

Gørtlergade 4

4200 Slagelse

21. maj 2017

Høringsvar vedr. analyse af lokaletilskud til rideklubber.

Slagelse Rideklub har med stor interesse og nogen bekymring læst kommunens oplæg til ændring af tilskudsmodel for lokaletilskud for rideklubber i Slagelse Kommune.

Af BDO's Analyse fra april 2017 ses, at hidtidige tilskud hviler på et sagligt grundlag i overensstemmelse med lovgivningen og Slagelse Kommunes egne retningslinjer. De vurderer samtidig, at der ikke er sket forskelsbehandling. Ingen rideklubber er blevet begunstiget i forhold til de øvrige. Derfor undres vi som klub over, hvorfor kommunen har behov for en ny beregningsmodel?

Når rideklubberne er taget ud til undersøgelse i forhold til lokaletilskud, må det være fordi, udvalget mener at rideklubber generelt er "for dyre" i forhold til andre idrætsklubber. Måske rideklubber slet ikke passer ind i folkeoplysningsloven, idet vores dyr sammenlignes med rekvisitter i en gymnastikforening el. lign.. Vi kan ikke hejse vores dyr op under loftet eller slukke for dem til weekenden. Udenfor undervisning, skal vi sørge for opstaldning, foder, græsfolde, dyrlæge og smed mv. – hver dag hele året rundt.

For kort at redegøre for Slagelse Rideklubs (herefter benævnt "SLRK") historik og hermed give det nuværende Folkeoplysningsudvalg en dybere forståelse for vores bekymring, synes vi at det er værd at nævne, at SLRK siden opstarten i 1990 og frem til 2012, har tilbudt rideundervisning til kommunens unge mennesker igennem en forpagter.

For en bestyrelse bestående af frivillige medlemmer med en 37 timers arbejdsuge ved siden af bestyrelsesarbejdet hos SLRK, har dette været en optimal løsning. Vores forpagter havde ansvaret for at drive rideskolen med alt hvad det indebar af arbejde med den daglige pasning af vores 12 heste, kontakt med elevrytterne, hold sammensætninger, aflønning af underviserne, rengøring af rytterstue/toiletter m.m. Alt hvad der skulle gøres hver dag året rundt, for at få SLRKs ridecenter til at fremstå ryddeligt og pæn og klar til modtage vores mange daglige gæster.

Dette gav bestyrelsen en arbejdsro, hvor ikke alt frivilligt arbejde skulle omhandle drift og betaling af regninger, men så vi rent faktisk fik arbejdsro til det, der var og stadig er SLRK's formål:

at videreudvikle vore breddeaktiviteter, afvikle ridestævner og fokusere på vore dygtige talentfulde ryttere, så Slagelse som idræts kommune kan fortsætte med at levere flotte resultater indenfor ridesporten.

En konstellation, som blev opstillet og godkendt af Slagelse kommune i forbindelse med sammenlægning af to rideklubber. Fordelingsnøglen på betaling af SLRKs huslejen til Fonden for Slagelse Rideklub (herefter benævnt "Fonden") blev dengang aftalt til 90/10.

I 2012 bekendtgjorde kommunen at denne konstellation ikke levede op til kravene i Folkeoplysningsloven. Hvis SLRK skulle opretholde retten til at modtage lokaletilskud, skulle forpagter opsiges og rideskolen drives af SLRK selv. Det var Kommunens ønske at strømligne/ensarte beregningen af lokaletilskuddene til samtlige rideklubber i ny Slagelse Kommune, og i samarbejde med Kultur og Fritid indgik vi i løbet af 2013 en aftale, hvor vi over en 3-årig periode gik fra en fordelingsnøgle på 85/15 til den nuværende og iflg. analysens sammenfatning: "både i overensstemmelse med lovgivningen og kommunens egne retningslinjer."

Denne ensartning kostede SLRK en reduktion i det årlige lokaletilskud på ca. 50.000 kr årligt og gav samtidig vores bestyrelse en tids- og omkostningskrævende opgave i at varetage den daglige drift af vores rideskole.

SLRK's udfordring, hvis Slagelse Kommune ændre til tildelingsmodel efter antal medlemmer under 25 år består primært i, at vi, i forhold til andre rideklubber i kommunen, ikke er en privatdrevet rideskole. Som tidligere nævnt lejer vi som klub hele ridecentret inkl. bygninger, jord og folde af Fonden, og skal derudover selv sørge for rideskoleheste, såvel som udvendig og indvendig vedligeholdelse, indkøbe maskiner til drift m.v. Vores husleje og øvrige driftsomkostninger er som følge heraf meget højere end andre rideklubber.

SLRK er eneste lejer hos Fonden for Slagelse Rideklub og dermed eksklusiv bruger af faciliteterne på Slagelse Ridecenter. Vi er (så vidt vi ved) én af meget få klubber i Danmark, som har en konstellation med en udlejende fond og hvor overskud såvel som underskud bæres af klubben selv.

Hvis SLRK skal fortsætte sit virke i Slagelse Kommune, ser vi ingen andre mulighed end at opfordre Folkeoplysningsudvalget til at bibeholde den nuværende tilskudsmodel. Intet kan desværre ændre på, at Slagelse Rideklub har de udgifter overfor Fonden, som vi har. Efter tre års beskæring af tilskud er vores smertegrænse nået, og vi ser ikke umiddelbart mulighed for at øge indtjeningen.

Overordnet kan SLRK tilslutte os BDO's anbefaling om, at Slagelse Kommune i højere grad bør specificere sine krav om dokumentation og tage skridt til at håndhæve disse overfor samtlige af kommunens rideklubber herunder en præcisering af ansøgningsgrundlaget og evt efterfølgende fremlæggelse af underliggende dokumentation. Dog stadig med forventning om at man arbejder hen mod en gennemskuelig og enkel indberetningsprocedur uden for meget administrativ merarbejde for såvel Kommunens medarbejdere eller de frivillige klubbers bestyrelser. Endvidere kan SLRK tiltræde BDO's anbefaling om, at Slagelse Kommune stiller krav om, at udgifter, som der er ansøgt om tilskud til, er klart specificeret på foreningens regnskab, samt at det håndhæves, at der skal medsendes både regnskab og beretning.

På vegne af Slagelse Rideklub SLRK

Jakob Sjørsløv